
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-29

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Marzo il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA, ART. 163 DEL D.L.LGS. N. 50/2016, A 
GENOVA  RIGUARDANTI  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEI  CANALI  E  DELLE 
COPERTURE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E NEI MUSEI A SEGUITO DEGLI EVENTI 
METEREOLOGICI DEL 22, 23 E 24 NOVEMBRE 2019.
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
CUP B39G19000480004 - CIG 81529299D7 - MOGE 20455

Adottata il 17/03/2021
Esecutiva dal 22/03/2021

17/03/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-29

LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA,  ART.  163  DEL  D.L.LGS.  N.  50/2016,  A  GENOVA 

RIGUARDANTI LA MESSA IN SICUREZZA DEI CANALI E DELLE COPERTURE NEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI E NEI MUSEI A SEGUITO DEGLI EVENTI METEREOLOGICI DEL 

22, 23 E 24 NOVEMBRE 2019.

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

CUP B39G19000480004 - CIG 81529299D7 - MOGE 20455

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Verbale di somma urgenza del 02/12/2019 Prot. n. NP/2019/1876 del 03/12/2019 è stata 

disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm. e ii., l’immediata esecuzione dei lavori 

necessari alla messa in sicurezza dei canali e delle coperture negli edifici scolastici e nei musei, così 

come da elenco allegato allo stesso, individuando quale esecutrice l’impresa CMP S.r.l. con sede in 

Genova, Via S. Quirico civ. 79/3 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.01957970997;

- che con deliberazione DCC/2019/103 adottata nella seduta del 12/12/2019, esecutiva ai sensi di 

legge,  il  Consiglio  Comunale,  ha  preso  atto  degli  interventi  di  somma  urgenza  attivati  e  ha 

approvato  n.  48  interventi  nonché i  relativi  quadri  economici  elaborati  sulla  base delle  perizie 

estimative tra i quali quello in oggetto prevedendone la copertura finanziaria mediante contrazione 

di  mutuo  nell’esercizio  2019  e  avanzo  accantonato  per  eventi  atmosferici  anno  2019,  con 

l’applicazione di un ribasso del 20% sulla quota lavori;

-   che  con  Determinazione  dirigenziale  dell’Area  delle  Risorse  Tecniche  Operative  n.  2019-

270.0.0.- 30 sono stati impegnati i fondi per le 48 somme urgenze attivate al capitolo 75754 del 

bilancio 2019 con impegni vari

-  che  con  Determina  Dirigenziale  N 2020-189.0.0.-45,  adottata  il  26/02/2020  ed  esecutiva  il 

19/03/2020 è stato preso atto dell’avvenuto affidamento all’impresa CMP S.r.l. con sede in Genova, 

Via S. Quirico civ. 79/3 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.01957970997,  (Cod. Benf 53782), a 

seguito di procedura di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui al Verbale del 

02/12/2019 Prot. n. NP/2019/1876 del 03/12/2019, dei lavori riguardanti la messa in sicurezza dei 

canali e delle coperture negli edifici scolastici e nei musei a seguito degli eventi metereologici del 

22, 23 e 24 novembre 2019, per l’importo contrattuale di Euro 190.500,00, di cui Euro 148.00,00 

per  lavori a  misura,  Euro 12.500,00 per oneri  per  la sicurezza  ed Euro 30.000,00 per opere in 

economia;

- che in data 02/12/2019 con Verbale si Somma Urgenza Prot. n. NP/2019/1876 del 03/12/2019 si è 

proceduto alla consegna dei lavori all’Impresa CMP S.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che in data 31/03/2020 è stato stipulato,  tra il  Comune di Genova e l’impresa CMP S.r.l.,  il 

contratto d’appalto Cron. n. 462/2020 relativo ai lavori in oggetto;

Considerato:

-  che  con  D.D.  N.  2020-189.0.0.-289  del  14/12/2020  sono  stati  approvati  n.  37  Nuovi  Prezzi 

Aggiuntivi, determinati ai sensi dell’art. 8 comma 5 del decreto MIT 7 marzo 2018 n.49, soggetti al 

ribasso d’asta contrattuale, alle medesime condizioni ed oneri del contratto principale, secondo il 

Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi sottoscritto dall’Impresa CMP S.r.l. in data 23/11/2020;

- che l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs. 

50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del Certificato di 

Regolare Esecuzione; 

- che lo stato finale dell’appalto è così sintetizzato:

Lavori a misura, forniture e noleggi Euro 132,559,61

Oneri sicurezza    Euro    24.836,80

Opere in economia                                                         Euro           21.640,67  

Sommano     Euro  179.037,08

A dedurre:

Per acconto n. 1 già corrisposto Euro   172.888,16

Trattenute a garanzia acconto n. 1                                  Euro                  868,79  

Restano netti Euro       5.280,13

pertanto la rata di saldo, al netto delle trattenute a garanzia, è pari ad Euro 5.280,13 oltre IVA 22% 

di Euro 1.161,63 per un totale di Euro 6.441,76.

Lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad euro 868,79, oltre iva 22% di euro 191,13 

per un totale di euro 1.059,92.

Restano da corrispondere nella rata di saldo Euro                     

6.148,92 al netto dell’IVA

- che, come risulta dal CRE, per l’esecuzione dei lavori non si è resa necessaria la pubblicazione di 

avviso ad opponendum, come da dichiarazione del D.L. Prot. NP 04/01/2021.0000005.I;

-  che  l’Impresa  non  ha  ceduto  i  propri  crediti,  come  risultante  dalla  comunicazione  Prot.  n. 

18/01/2021.0017475.I,  a  firma  della  Direzione  Ragioneria-Settore  Contabilità  del  Comune  di 

Genova;

- che l'impresa ha firmato la Contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza 

riserve.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 

dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di  approvare  le  conclusioni  dell’allegato  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal 

Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Andrea  Accorso,  prot.  483  del  10/03/2021,  con  il  quale  si 

dichiarano  regolarmente  eseguiti,  dall’Impresa  CMP S.r.l.  con  sede  in  Genova,  Via  S. 

Quirico civ. 79/3 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.01957970997, i “Lavori di somma 

urgenza, art.  163 del d.l.lgs. n. 50/2016, a Genova riguardanti  la messa in sicurezza dei 

canali  e  delle  coperture  negli  edifici  scolastici  e  nei  musei  a  seguito  degli  eventi 

metereologici del 22, 23 e 24 novembre 2019”, in base al contratto d’Appalto Crono n° n. 

462/2020 del 31/03/2020;

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 179.037,08, oneri della sicurezza compresi e 

oltre I.V.A., ed al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le 

risultanze dello stato finale;

3) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa CMP S.r.l.  con sede in Genova, 

Via S. Quirico civ. 79/3 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.01957970997, del saldo  per 

lavori pari ad Euro 5.280,13 oltre I.V.A. al 22% per Euro 1.161,63, per complessivi Euro 

6.441,76, secondo quanto indicato in premessa, a titolo di saldo a fronte della fattura di 

prossima emissione;

4) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa CMP S.r.l.  con sede in Genova, 

Via S. Quirico civ. 79/3 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.01957970997, delle trattenute a 

garanzie pari ad Euro 868,79 oltre I.V.A. al 22%  per Euro 191,13, per complessivi Euro 

1.059,92, secondo quanto indicato in premessa, a titolo di saldo a fronte della fattura di 

prossima emissione, avendo presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del D.Lgs.50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni, la polizza fidejussoria n. 1611.00.27.2799808993 del 

15/02/2021 rilasciata dalla SACE SIMEST Gruppo cdp con sede in Piazza Poli, 42 - 00187 

Roma, della durata di due anni a garanzia dei lavori eseguiti;

5) di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro  7.501,68 di  cui  Euro  6.148.92 

imponibile  ed  Euro  1.352,76  per  I.V.A.  al  22%,  al  Capitolo  75754  c.d.c  2223.8.05 

“Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria” P.d.c. 2.2.1.9.10 Crono 2019/886 mediante 

riduzione dell’imp. 2021/3790 ed emissione di nuovo imp 2021/7010;

6) di dare atto che l’importo di Euro 7.501,68 è finanziato con il fondo pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2021;

7) di provvedere a cura della  Direzione Facility Management alla  liquidazione della 

spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento;

8) di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 

interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali.

Il Dirigente

  Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-29

AD OGGETTO

LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA,  ART.  163  DEL  D.L.LGS.  N.  50/2016,  A  GENOVA 

RIGUARDANTI LA MESSA IN SICUREZZA DEI CANALI E DELLE COPERTURE NEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI E NEI MUSEI A SEGUITO DEGLI EVENTI METEREOLOGICI DEL 

22, 23 E 24 NOVEMBRE 2019.

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

CUP B39G19000480004 - CIG 81529299D7 - MOGE 20455

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 

appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACC 2019/1765)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























00414031501

POLIZZA PER ENTE GARANTITO

 

 

mod.27117DM31/18C - vers.21/08/2018 Polizza 1611.00.27.2799808993 Pagina 1 di 5

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(ARTT. 3 E 76 D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445)

 

 
OGGETTO: POLIZZA N. 1611.00.27.2799808993 DEL 15/02/2021
CONTRAENTE: CMP S.R.L.
 
IL SOTTOSCRITTO MAURIZIO SIMONCINI, NATO A ROMA IL 21/01/1973, IN RAPPRESENTANZA DELLA SOCIETA'
ASSITEC DI SIMONCINI MAURIZIO E C. S.A.S.  DOMICILIATO PER LA CARICA IN GENOVA, VIA SOTTORIPA 1A/48,
RICHIAMATE LE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL'ART. 76 D.P.R. 28.12.2000 N. 445 PER LE IPOTESI DI FALSITA' IN
ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA'
 

DICHIARA

DI ESSERE PROCURATORE SPECIALE DI SACE BT S.P.A. CON SEDE LEGALE IN ROMA, PIAZZA POLI 42, E DI
ESSERE LEGITTIMATO A SOTTOSCRIVERE LA POLIZZA IN OGGETTO, IN FORZA DI PROCURA SPECIALE
RILASCIATA DA SACE BT S.P.A. IN DATA 09/05/2016.

        

 

                                                                                                                     

  IL DICHIARANTE

  

   

  Polizza firmata da MAURIZIO SIMONCINI

 

EMESSA A GENOVA IL  15/02/2021 

 



00414031501

POLIZZA PER ENTE GARANTITO

 

 

mod.27117DM31/18C - vers.21/08/2018 Polizza 1611.00.27.2799808993 Pagina 3 di 5

POLIZZA FIDEIUSSORIA

ai sensi dell'art.103, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016

Schema tipo 1.4
Scheda tecnica 1.4.

GARANZIA FIDEIUSSORIA PER LA RATA DI SALDO
(Lavori, Servizi e Forniture)
(art. 103, comma 6, del Codice)

La presente Scheda Tecnica costituisce parte integrante della garanzia fideiussoria conforme allo Schema Tipo 1.4 di cui al d.m. 19 gennaio 2018, n. 31.

Garanzia fideiussoria n. Garante

1611.00.27.2799808993 SACE BT S.P.A./Agenzia di GENOVA ASSITEC S.A.S. DI SIMONCINI M. E C.- AUTORIZZAZIONE IVASS ALL'ESERCIZIO
RAMO CAUZIONI N. 2654 DEL 28/11/2008 - ISCRIZIONE AL N. 1.00149 ALBO IMPRESE DI ASSICURAZIONE E
RIASSICURAZIONE

Città Via CAP Prov.

ROMA  PIAZZA   POLI   42 00187 (ROMA)

C.F. / P.IVA PEC

08040071006 sacebt@pcert.postecert.it

Contraente

CMP S.R.L.

Città Via CAP Prov.

GENOVA    VIA SAN QUIRICO 79/1    16163 (GE)

C.F. / P.IVA PEC

01957970997 CMP1@LEGALMAIL.IT

Stazione appaltante

COMUNE DI GENOVA

Città Via CAP Prov.

GENOVA          (GE)

C.F. / P.IVA PEC

 GARECONTRATTICOMGE@POSTECERT.IT

Descrizione opera/ servizio/ fornitura Luogo di esecuzione

MESSA IN SICUREZZA DEI CANALI E DELLE COPERTURE NEGLI EDIFICI
SCOLASTICI E NEI MUSEI A SEGUITO DEGLI EVENTI METEREOLOGICI DEL
22, 23 E 24 NOVEMBRE 2019. CONTRATTO DAPPALTO CRONO N. 462/2020
DEL 31/03/2020

GENOVA

Valore capitale della rata di saldo (Somma garantita in linea capitale) (€) Tasso di interesse: tasso di interesse legale vigente per il periodo
di tempo necessario per la definitività del certificato di collaudo/
regolare esecuzione o della verifica di conformità

€ 868,79 0,0100

Il Contraente ed il Garante, con la sottoscrizione della presente Scheda Tecnica, accettano le condizioni previste nella garanzia fideiussoria alla
quale la presente Scheda risulta allegata.

IL CONTRAENTE  IL GARANTE

  SACE BT S.P.A.

  Polizza firmata da MAURIZIO SIMONCINI

Emessa a GENOVA il 15/02/2021



00414031501

POLIZZA PER ENTE GARANTITO

 

 

mod.27117DM31/18C - vers.21/08/2018 Polizza 1611.00.27.2799808993 Pagina 4 di 5

SCHEMA TIPO 1.4 (d.m. 19 gennaio 2018 n. 31)
GARANZIA FIDEIUSSORIA PER LA RATA DI SALDO

(Lavori, Servizi e Forniture)
Condizioni che rilevano nel rapporto tra Stazione appaltante e Garante

 
Art. 1 - Oggetto della garanzia - Il Garante si impegna nei confronti della Stazione appaltante, nei limiti della somma garantita indicata nella Scheda
Tecnica, alla restituzione totale o parziale della rata di saldo e dei relativi interessi legali per il pagamento di quanto eventualmente dovuto dal Contraente per
difformità e vizi dell'opera, dei servizi e delle forniture oggetto del contratto ai sensi dell'art. 103, comma 6, del Codice.
 

Art. 2 - Efficacia e durata della garanzia - L'efficacia della garanzia:

a) decorre dalla data di erogazione della rata di saldo;

b) cessa in ogni caso decorsi due anni dalla data di emissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione o della verifica di
conformità, allorché si estingue ad ogni effetto.

La liberazione anticipata della garanzia rispetto alle scadenze di cui alla lettera b) del comma precedente può aver luogo solo con la restituzione al Garante
da parte della Stazione appaltante dell'originale della garanzia stessa con annotazione di svincolo o con comunicazione scritta della Stazione appaltante al
Garante.
Il mancato pagamento del premio/commissione non può essere opposto alla Stazione appaltante.
 

Art. 3 - Somma garantita - La somma garantita dalla presente fideiussione è pari all'importo della rata di saldo erogata, maggiorato degli interessi legali
calcolati al tasso vigente per il periodo intercorrente tra la data di erogazione, ovvero la data di emissione del certificato di collaudo o della verifica di
conformità nel caso di appalti di servizi o forniture, e l'assunzione del carattere di definitività dei medesimi (artt. 103, comma 6, e 102, comma 3, del Codice).
L'importo della somma garantita in linea capitale è indicato nella Scheda Tecnica.
 
Art. 4 - Escussione della garanzia - Il Garante corrisponderà l'importo dovuto dal Contraente, entro il termine di 15 giorni dal ricevimento della semplice
richiesta scritta della Stazione appaltante - inviata per conoscenza anche al Contraente - recante l'indicazione del titolo per cui si richiede l'escussione e
degli importi dovuti dal Contraente, ai sensi dell'art. 1.
Tale richiesta dovrà pervenire al Garante entro i termini di cui all'art. 2 ed essere formulata in conformità all'art. 6.
Il Garante non gode del beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 cod. civ. e rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957,
comma 2, cod. civ..
Resta salva l'azione di ripetizione verso la Stazione appaltante per il caso in cui le somme pagate dal Garante risultassero parzialmente o totalmente non
dovute dal Contraente o dal Garante (art. 104, comma 10, del Codice).
 
Art. 5 - Surrogazione - Rivalsa - Il Garante, nei limiti delle somme pagate, è surrogato alla Stazione appaltante in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso il
Contraente, i suoi successori ed aventi causa a qualsiasi titolo.
Il Garante ha altresì diritto di rivalsa verso il Contraente per le somme pagate in forza della presente garanzia (art. 104, comma 10, del Codice).
La Stazione appaltante faciliterà le azioni di recupero fornendo al Garante tutti gli elementi utili in suo possesso.
 
Art. 6 - Forma delle comunicazioni - Tutte le comunicazioni e notifiche al Garante dipendenti dalla presente garanzia, per essere valide, devono essere
fatte esclusivamente con lettera raccomandata o tramite PEC inviate agli indirizzi indicati nella Scheda Tecnica.
 
Art. 7 - Foro competente - In caso di controversia fra il Garante e la Stazione appaltante, il foro competente è quello determinato ai sensi dell'art. 25 cod.
proc. civ..
 
Art. 8 - Rinvio alle norme di legge - Per tutto quanto non diversamente regolato, valgono le norme di legge.



00414031501

POLIZZA PER ENTE GARANTITO

 

 

mod.27117DM31/18C - vers.21/08/2018 Polizza 1611.00.27.2799808993 Pagina 5 di 5

Spett.le
COMUNE DI GENOVA

Oggetto: Sottoscrizione digitale polizza 1611.00.27.2799808993

La polizza a margine, emessa per conto di CMP S.R.L., è stata firmata digitalmente da SIMONCINI MAURIZIO.

La presente polizza è stata originata e prodotta in via informatica e sottoscritta con firma digitale. La polizza così formata
costituisce quindi documento informatico ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 - Codice dell'amministrazione
digitale - e successive modifiche e integrazioni.

E' in facoltà del Beneficiario verificare quanto premesso visualizzando la polizza in oggetto mediante la seguente chiave
univoca di accesso:

1BD76CB5 - 0ADD - C4AD - BD05 - 0058530244AE

La procedura operativa riportata è la seguente:

1. collegarsi al sito www.sacebt.it

2. scorrere la pagina iniziale verso il basso e nella sezione Accesso aree riservate cliccare su SACE BT - Portale firma
digitale

3. seguire le indicazioni descritte nella sezione della procedura di download della polizza che, per comodità, si riportano di
seguito:

 scaricare l'applicativo per la verifica e la lettura del documento firmato digitalmente collegandosi al sito
www.agid.gov.it Agenzia per l'Italia digitale e scegliere tra uno dei tool segnalati (per esempio Dike);

a)

installare e configurare secondo le indicazione descritte dal produttore del tool scelto;b)

procedere con il download della polizza firmata digitalmente inserendo la password sopra indicata quale chiave
univoca di accesso, cliccare sul bottone "Download" e salvare la polizza scaricata sul PC (per esempio sul
desktop);

c)

effettuare tramite il software la verifica e la lettura del documento scaricatod)

I punti a) e b) si effettuano solamente la prima volta che si attua la procedura.

 SACE BT S.p.A.



Pagina lasciata intenzionalmente bianca










